
Contributi per il sostegno agli studi post diploma
anno accademico 2018/2019

Modifica delle determinazioni n. 38 del 21/02/2019 e n. 60 del
18/03/2019
Determinazione n. 95 del 30/04/2019

Contributi per il sostegno agli studi post diploma anno accademico 2018/2019. Modifica delle
determinazioni del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 38 di
data 21 febbraio 2019 e n. 60 di data 18 marzo 2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 95 DI DATA 30 Aprile 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Contributi per il sostegno agli studi post diploma anno accademico 2018/2019. Modifica delle determinazioni
del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 38 di data 21 febbraio 2019 e
n. 60 di data 18 marzo 2019.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00139
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Vista la determinazione della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 38 di data 21 febbraio 2019 ad oggetto "Contributi per il sostegno agli studi post diploma anno
accademico 2018/2019. Approvazione dell'elenco delle domande ammesse e relativa assegnazione dei
contributi (impegno triennale euro 402.022,00)".
Vista la determinazione della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 60 di data 18 marzo 2019 ad oggetto "Contributi per il sostegno agli studi post diploma anno
accademico 2018/2019 concessi con determinazione n. 38 di data 21
febbraio 2019. Assegnazione ulteriori benefici economici."
Preso atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 445 di data 29 marzo 2019 è
stata approvata la modifica, per mero errore materiale, del paragrafo 4.1 del "Bando per la concessione dei
contributi per il sostegno agli studi post diploma anno accademico 2018/2019",
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2065 di data 19 ottobre 2018, sostituendo l'importo
massimo ivi indicato assegnabile agli studenti "in sede" di "E 1.995,00" con l'importo corretto di "E
3.990,00".
Ritenuto di prendere atto, con il presente provvedimento della modifica apportata con il provvedimento
445/2019 sopra citato e di riconfermare, pertanto, quanto stabilito con le due determinazioni della dirigente
del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n. 38 di data 21 febbraio 2019 e
n. 60 di data 18 marzo 2019 in merito a questo aspetto.
Considerato, inoltre, che con nota di data 5 aprile 2019 prot. n. 214162 il Servizio Bilancio e Ragioneria ha
richiesto delle modifiche ed integrazioni al provvedimento n. 38/2019, in particolare relativamente ai dati
riportati nell'allegato B) e alle modalità di erogazione del contributo per alcune tipologie di studenti
beneficiari.



Ritenuto, pertanto, di modificare la determinazione della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, università e ricerca n. 38 di data 21 febbraio 2019 come di seguito indicato:
- inserire nell'allegato B) alcune note esplicative, oltre a modificare il titolo che individua gli studenti
diplomati nell'anno accademico 2016/2017, che per mero refuso, riporta l'anno accademico 2017/2018 e
pertanto il titolo corretto è "ELENCO DOMANDE AMMESSE
STUDENTI DIPLOMATI 2016/2017";
- sostituire il punto 3) del dispositivo con il seguente:
"3) di erogare, secondo quanto stabilito dal paragrafo 5 del Bando, il contributo della prima annualità in
un'unica soluzione, previa acquisizione della dichiarazione di avvenuta immatricolazione/iscrizione e della
dichiarazione per detrazioni d'imposta relativa all'anno di competenza presentate dallo studente in seguito alla
comunicazione di ammissione al contributo e dell'eventuale comunicazione dell'assenza di concessione di
borsa di studio (per gli studenti ammessi con riserva di cui al paragrafo 4, punto 4 del Bando), secondo gli
importi rispettivamente indicati per ciascuno studente nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.
Per gli studenti rinunciatari di cui al CAPO I, paragrafo 1, punto 2, lettera b) del Bando dovranno essere,
inoltre, effettuate le particolari verifiche previste dal paragrafo 5, lettera a)
del Bando.
Per gli studenti beneficiari iscritti al secondo anno di cui al CAPO I, paragrafo 1, punto 2,
lettera c) del Bando, si provvederà, inoltre, come stabilito al paragrafo 4, punto 3 del Bando,
alla verifica del raggiungimento da parte dello studente dei livelli di merito come definiti dal paragrafo 8,
punto 4, Tabella 3 del Bando stesso.";
RIFERIMENTO : 2019-S116-00139
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- di numerare correttamente i punti del dispositivo, in particolare dopo il punto 6) che impegna la spesa, i
successivi tre punti vengono ordinati con i numeri 7), 8) e 9).
Considerato inoltre che, a seguito delle modifiche apportate con il presente provvedimento alla
determinazione n. 38/2019, si rende necessario modificare la determinazione della dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n. 60 di data 18 marzo 2019
come di seguito indicato:
- inserire nell'allegato B) alcune note esplicative, oltre a modificare il titolo che individua gli studenti
diplomati nell'anno accademico 2016/2017, che per mero refuso, riporta l'anno accademico 2017/2018 e
pertanto il titolo corretto è "ELENCO DOMANDE AMMESSE
STUDENTI DIPLOMATI 2016/2017";
- sostituire il sesto paragrafo delle premesse con il seguente:
"Tenuto conto delle modalità di concessione ed erogazione del contributo stabilite rispettivamente dai
paragrafi 4 e 5 del Bando.";
- eliminare il settimo paragrafo delle premesse;
- sostituire il punto 5) del dispositivo con il seguente:
"5) di erogare, per gli studenti ammessi con il presente provvedimento e riportati nell'allegato A), il
contributo della prima annualità in un'unica soluzione, previa acquisizione della dichiarazione di avvenuta
immatricolazione/iscrizione e della dichiarazione per detrazioni d'imposta relativa all'anno di competenza
presentate dallo studente in seguito alla comunicazione di ammissione al contributo, secondo gli importi
rispettivamente indicati per ciascuno studente nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.".
Ritenuto necessario, in base a quanto sopra, modificare le determinazioni n. 38 di data 21
febbraio 2019 e n. 60 di data 18 marzo 2019 e riapprovare, per una maggiore chiarezza amministrativa,
l'allegato 1) denominato "Allegato B) - Elenco domande ammesse", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, che aggiunge precisazione puramente formali e non sostanziali rispetto agli allegati
B), approvati con le determinazioni in parola.
Considerato che, ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere
pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che



conseguentemente l'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, non è pubblicato.
DETERMINA
1) di prendere atto, per quanto esposto in premessa, della modifica del paragrafo 4.1 del "Bando per la
concessione dei contributi per il sostegno agli studi post diploma anno accademico 2018/2019", approvato
con deliberazione della Giunta provinciale n. 2065 di data 19 ottobre 2018, relativamente all'importo
massimo di contributo assegnabile agli studenti "in sede" e di riconfermare, pertanto, quanto stabilito con le
determinazioni della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n.
38 di data 21 febbraio 2019 e n. 60 di data 18 marzo 2019 in merito a questo aspetto;
2) di modificare, per quanto esposto in premessa, la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 38 di data 21 febbraio 2019
come di seguito indicato:
- inserire nell'allegato B) alcune note esplicative, oltre a modificare il titolo che individua gli studenti
diplomati nell'anno accademico 2016/2017, che per mero refuso, riporta l'anno RIFERIMENTO :
2019-S116-00139
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
accademico 2017/2018 e pertanto il titolo corretto è "ELENCO DOMANDE AMMESSE
STUDENTI DIPLOMATI 2016/2017";
- sostituire il punto 3) del dispositivo con il seguente:
"3) di erogare, secondo quanto stabilito dal paragrafo 5 del Bando, il contributo della prima annualità in
un'unica soluzione, previa acquisizione della dichiarazione di avvenuta immatricolazione/iscrizione e della
dichiarazione per detrazioni d'imposta relativa all'anno di competenza presentate dallo studente in seguito alla
comunicazione di ammissione al contributo e dell'eventuale comunicazione dell'assenza di concessione di
borsa di studio (per gli studenti ammessi con riserva di cui al paragrafo 4, punto 4 del Bando), secondo gli
importi rispettivamente indicati per ciascuno studente nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.
Per gli studenti rinunciatari di cui al CAPO I, paragrafo 1, punto 2, lettera b) del Bando dovranno essere,
inoltre, effettuate le particolari verifiche previste dal paragrafo 5, lettera a)
del Bando.
Per gli studenti beneficiari iscritti al secondo anno di cui al CAPO I, paragrafo 1, punto 2,
lettera c) del Bando, si provvederà, inoltre, come stabilito al paragrafo 4, punto 3 del Bando,
alla verifica del raggiungimento da parte dello studente dei livelli di merito come definiti dal paragrafo 8,
punto 4, Tabella 3 del Bando stesso.";
- di numerare correttamente i punti del dispositivo, in particolare dopo il punto 6) che impegna la spesa, i
successivi tre punti vengono ordinati con i numeri 7), 8) e 9);
3) di modificare, per quanto esposto in premessa, la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 60 di data 18 marzo 2019
come di seguito indicato:
- inserire nell'allegato B) alcune note esplicative, oltre a modificare il titolo che individua gli studenti
diplomati nell'anno accademico 2016/2017, che per mero refuso, riporta l'anno accademico 2017/2018 e
pertanto il titolo corretto è "ELENCO DOMANDE AMMESSE
STUDENTI DIPLOMATI 2016/2017";
- sostituire il sesto paragrafo delle premesse con il seguente:
"Tenuto conto delle modalità di concessione ed erogazione del contributo stabilite rispettivamente dai
paragrafi 4 e 5 del Bando.";
- eliminare il settimo paragrafo delle premesse;
- sostituire il punto 5) del dispositivo con il seguente:
"5) di erogare, per gli studenti ammessi con il presente provvedimento e riportati nell'allegato A), il
contributo della prima annualità in un'unica soluzione, previa acquisizione della dichiarazione di avvenuta
immatricolazione/iscrizione e della dichiarazione per detrazioni d'imposta relativa all'anno di competenza
presentate dallo studente in seguito alla comunicazione di ammissione al contributo, secondo gli importi
rispettivamente indicati per ciascuno studente nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;".



4) di riapprovare, per le motivazioni espresse in premessa e per una maggiore chiarezza amministrativa,
l'allegato 1) denominato "Allegato B) - Elenco domande ammesse", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
5) di mantenere invariato quant'altro disposto con le determinazioni n. 38 del 21 febbraio 2019 e n.
60 di data 18 marzo 2019.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00139
Pag 4 di 5 DA
Num. prog. 4 di 5 
001 Allegato 1) Documento riservato Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S116-00139
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


